REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2006
(Do Sr. Carlos Melles)

Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado
da Agricultura,  Pecuária e Abastecimento acerca
do FUNCAFÉ.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art.  50, § 2º, da Constituição
Federal,  e  nos  arts.  115,  I,  e  116  do  Regimento  Interno,  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam
solicitadas ao Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  Sr. Roberto
Rodrigues, informações acerca do Conselho Deliberativo da Política do Café – CDPC e do
Fundo de Defesa da Economia Cafeeira – FUNCAFÉ:

1. Transcrição integral ou cópia integral das fitas de todas reuniões do Conselho
Deliberativo da Política do Café, desde a sua fundação;

2. Lista de presença dos participantes de todas as reuniões do CPDC, desde sua
fundação;

3. Planilha com todos os pagamentos a agentes financeiros, por ano civil e por
agente  financeiro,  em consonância  com a  Carta  de  Reversão,  e  a  cópia  da
mesma que estava vigente em cada ano civil;

4. Metodologia da estimativa de safra para o café.

Justificativa

A  Câmara  dos  Deputados  instalou  em  14  de  dezembro  a  Comissão  Especial
destinada a debater e examinar a gestão do FUNCAFÉ e a efetividade e a eficiência da
gestão do Conselho Deliberativo da Política do Café, na qual temos o honroso cargo de
Relator.

Encaminhamos este Requerimento de Informação por entendermos que para a boa
execução  dos  trabalhos  é  fundamental  que  a  Comissão  tenha  conhecimento  das
informações listadas acima.

Sala das Sessões, em            de                         de 2006

Deputado Carlos Melles
PFL/MG

*
F
B
1
6
7
3
9
2
1
8
*

  F
B

16
73

92
18